
Pagina 1 di 3 

COMUNE DI MANFREDONIA – PROVINCIA DI FOGGIA 

 

3° SETTORE – BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

 

1° Servizio – Contabilità Generale 

 

DETERMINAZIONE N  2186  DEL 31/12/2015 

 

OGGETTO
: 

Telecom Italia S.p.A. -  telefonia fissa, canoni, conversazioni, dati e servizi                      
 telematici di trasmissione. Integrazione impegno di spesa anno 2015. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

- il Comune di Manfredonia ha l’onere di provvedere al pagamento delle forniture di -  telefonia 

fissa, canoni, conversazioni, dati e servizi telematici di trasmissione e dei servizi comunali; 

- Con Determinazione n. 799 del 27.09.2015 – 3° Settore: Bilancio e Programmazione, si 

quantificava in termini previsionali l’importo di € 93.195,00 necessari alla liquidazione delle 

fatture di telefonia fissa , dati, canoni e emesse dalla Soc. Telecom Italia S.p.A; 

 

Cap.   Utenza Impegni Importi 

173 Circoscrizioni 639 1.300,00 

223 Organi Istituzionali 640 1.923,00 

690 2° Settore 642 1.923,00 

1057 1° Settore   643 8.000,00 

1371 3° Settore   644 1.923,00 

2318 7° Settore   645 1.923,00 

2400 Servizi Demografici 646 5.000,00 

2736 Fax Giudice di Pace (ex Pretura) - Tiscali 647 180,00 

2893 Polizia Locale 648 6.000,00 

3011 Scuole Materne 649 4.000,00 

3151 Scuole Elementari 650 16.000,00 

3231 Scuole Medie 651 18.000,00 

3581 Ufficio Pubblica Istruzione 652 2.300,00 

3750 Biblioteca Comunale 653 900,00 

3959 Ufficio Attività Sportive 654 2.000,00 

3959 Centri Sportivi 655 600,00 

4134 Servizi Manutenzioni 656 3.000,00 

4828 Tutela Ambiente 657 2.000,00 

5088 Servizi Sociali 658 6.000,00 

5483 Servizi Cimiteriali 659 1.200,00 

5644 Fiere Mercati e Servizi Connessi 660 1.500,00 

5748 Servizi Industria 662 3.000,00 

5793 Servizi Commercio 663 1.923,00 

5851 Servizio Agricoltura 664 2.600,00 

  Tot 93.195,00 

 

Dato atto che 

-  in relazione alle attuali esigenze dei servizi sopraindicati si deve prevedere per l’anno 2015 

una spesa tale da coprire l’intero costo di gestione relativo servizio di telefonia e dati ; 

- Ritenuto, pertanto, opportuno e indispensabile procedere all’integrazione di spesa sui capitoli 

2736 e 5851, per una spesa pari a € 1.700,00 come indicato nello schema  di cui a seguito: 

 



Pagina 2 di 3 

Capitoli Importi descrizione impegno 

2736 1.500,00 Giudice di Pace 1457 

5851 200,00 Comprensorio Agricolo 1456 

 1.700,00   

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, tenendo conto delle apposite dotazioni sono 

presenti ai Cap. 2736  e  5851 del l’esercizio finanziario 2015; 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

Vista la deliberazione di C.C. n° 36 del 05/10/2015 con la quale è stato approvato il bilancio dell’esercizio 

finanziario 2015; 

Vista la deliberazione di G. C. n° 207 del 08/10/2015, con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 

2015; 

 

D E T E R M I N A 
 

                Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 

 

di dare atto che per l’anno 2015 sono in corso, i servizi di telefonia e dati, telefonia fissa, canoni, e di 

trasmissione con la soc. Telecom Italia S.p.A, di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

di integrare gli impegni di spesa, assunti con determina n° 799/2015, con che le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, ad integrazione dell’impegno di spesa,   

 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 5851 Descrizione Servizio di telefonia e dati Comprensorio Agricolo 

Intervento 1 11 07 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore TELECOM ITALIA 

Causale Canoni per telefonia e dati 

Modalità finan.  

Impegno  Importo 200,00 Frazionabile   

 

 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 2736 Descrizione Servizio di telefonia e dati – Giudice di Pace 

Intervento 1 02 01 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore TELECOM ITALIA 

Causale Canoni per telefonia e dati 

Modalità finan.  

Impegno  Importo 1.5.00,00 Frazionabile   

 

 

 



Pagina 3 di 3 

di imputare la spesa complessiva di € 1.700,00  sul bilancio di esercizio 2015, in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Capitolo Importo 

1 2015 5851 200,00 

2 2015 2736 1.500,00 

 

 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente . 

 

 

                                                                  Il Dirigente del 3° Settore 

       f.to dott.ssa  Maricarmen DISTANTE 


